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VOKIETIJOS OPOZICIJA PERRENK* VADUS
P,ĮTARIMAS MASKVAI* “LAIKYKITĖS 
SAVO VADO LENINO PAMOKYMŲ”

Praėjusio spalio 15 dieną Jungtinių Tautų būstinėje New 
Yorke posėdžiavo Jungtinių Tautų Organizacijos visuotinio susi
rinkimo pirmasis komitetas ir svarstė Sovietų Sąjungos delegaci
jos pasiūlytą projektą — atsišaukimą į visas valstybes tarptau
tinio saugumo stiprinimo reikalu. Apie tą projektą kalbėjo Mal
tos delegacijos narys, patarėjas Victor J. Gauci (Goci).

KRIKŠČIONIU DEMOKRATŲ PARTIJA 
PERŽIŪRI NESĖKMĖS PRIEŽASTIS

MAINZ. — Vakarų Vokietijos krikščionių demokratų par
tijos suvažiavimas vakar ir šiandien ieško atsakymo į n emalonų 
klausimą: kodėl jnebuvo laimėti praėjusieji rinkimai, pirmą kartą 
po 20 valdžios metų išstūmusieji krikščionių demokratų partiją 
iš valdžios į opoziciją. Atstovai tariasi, kaip sustiprinti partijos 
aparatą, kaip organizuoti propagandą ir viešosios opinijos veikimą. 
Jaunesnio amžiaus partijos veikėjai dėl pralaimėjimo kaltina “se

Įdomiausia ir labiausiai intri
guojanti buvo kalbėtojo prielai
da, kad tokio atsišaukimo projek
tui Sovietų Sąjungos vyriausy
bė juk turėjo gi semtis įkvėpi
mo ne kur kitur, kaip marksiz
mo-leninizmo ideologijoj. Ta
čiau projektas išėjo nuo tos ideo
logijos gerokai nutolęs. Be to, 
jame per neapdairumą ar gal ir 
dėl kitų priežasčių liko nepami
nėtos kaip tik pačios svarbiau
sios tarptautinio nesaugumo ir 
įtampos priežastys.

Savo priekaištus Maltos atsto
vas parėmė sugretinimu ištrau
kų iš pasiūlyto projekto ir iš 
Lenino deklaracijos apie taiką, 
ir tarptautinius santykius, pa
sakytos rytojaus dieną po Rusi
jos revoliucijos laimėjimo.

Dabartiniame Kremliaus pa
reiškime tvirtinama, kad taikai 
ir tarptautiniam saugumui su
stiprinti reikia:

“atšaukti kariuomenes iš už
imtų kraštų, kurių užėmimas 
yra pasekmė kaikurių valstybių 
ginkluotų pajėgų akcijos prieš 
kitas valstybes ar tautas, gi
nančias savo nepriklausomybę, 
laimėtą- žlugus kolonijinei sis
temai, bei ginančių savo terito
rijos neliečiamybę;

“sustabdyti visas priemones, 
siekiančias užgniaužti koloniji
nėj prieklausomybėj tebeesan
čiu tautų išsilaisvinimo sąjū
džius, ir suteikti visoms tokioms 
tautoms nepriklausomybę”.

Tokia yra sovietinės delegaci
jos siūlomo atsišaukimo esmė. 
Projektas taip suprojektuotas, 
kad tiktų taikyti, galbūt, Arti
muosiuose Rytuose, gal ir To
limuosiuose Rytuose ar kur nors 
Afrikoj, tik kad netįktų atsuk
ti jį į Maskvą.

O Leninas, lygiai prieš 52 me
tus kalbėdamas naujos revoliu
cinės vyriausybės vardu ir, ži
noma, norėdamas pasirodyti la
bai teisingas, paskelbė štai ko
kius dėsnius tarptautiniam sau
gumui užtikrinti ir taikai palai
kyti:

“Laikydamasi demokratinių 
ir ypač darbo klasės principų, ši 
(atseit, Lenino vadovaujamoji. 
E.) vyriausybė mano, kad ma
žos ir silpnos tautos įjungimas 
į didelę ar stiprią valstybę yra 
aneksija arba pavergimas, — ne
bent ta mažoji tauta būtų su 
tuo tiksliai, aiškiai ir laisvai su
tikusi; ir čia neturi reikšmės 
kuriuo metu būtų pavartota jė
ga tam įjungimui į stipresniąją 
valstybę įvykdyti, ir nesvarbu, 
ar mažoji tauta yra labai ar tik 
menkai išsivysčiusi... taip pat 
neturi reikšmės, ar tą mažoji 
tauta yra toliužjūry, ar čia pat 
Europoj.

“Jeigu betkokia tauta ar val
stybė jėga laikoma kitos vals
tybės sienose... jeigu ji negau
na teisės pati spręsti savo atei
ties laisvu balsavimu, be jokio 
spaudimo, iš anksto visiškai ati
traukus prijungti siekiančiosios 
ar stipresniosios valstybės pajė
gas, tai tokia padėtis yra anek
sija, tai yra pavergimas ir ag
resija”.

Skaitydamas tuos Lenino žo
džius, Maltos atstovas ypač pa

brėžė tą sakinį, kur Leninas nu
rodė, kad balsavimas dėl prisi
jungimo prie kitos, ypač prie 
didesnės ir stipresnės valstybės 
turi būti laisvas, be jokio spau
dimo, ir kad spaudimo nėra tik 
tada, kai prisijungti siūlančioji 
valstybė, jeigu ir buvo į mažes
nįjį kraštą dabar ar kada nors 
anksčiau įvedusi savo karinių ar 
kitokių ginkluotų pajėgų, tai 
prieš laisvą balsavimą tokiu rei
kalu turi iš anksto visas tas sa
vo pajėgas atitraukti. Jeigu gin
kluotos jėgos pasilieka, tai — 
Leninas taip sakė! — laisvo ap
sisprendimo nėra, o yra tik ag
resija, aneksija, pavergimas.

Perskaitęs tas ištraukas iš da
bartinio sovietinėse delegacijos 
dokumento ir iš Lenino dekla
racijos, Maltos atstovas sakė 
Jungtinių Tautų komitete:

“Kol stipresniųjų valstybių 
viešpatavimas silpnesnėmis tau
toms ir silpnesniųjų išnaudoji
mas nebus pranykęs nuo žemės 
veido, tol nebus tikros taikos, 
tol nebus saugumo, ypač jo nebus 
mažosiom tautom. Bet toks vieš
patavimas ir toks išnaudojimas 
tebėra pasklidęs nuo Zambijos 
iki Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos, nuo Angolos ligi Armėni
jos, Gruzijos ir Azerbaidžano. 
Nei vienu iš tų atvejų silpnes
nioji tauta nėra tam įdavusi sa
vo aiškaus ir laisvo? sutikimo; 
nei iš vieno to krašto prijungu
sioji ar stipresnioji valstybė ne
atsitraukė visiškai savo pajėgų, 
prieš pradedant organizuoti ma
žesnės ir silpnesnės tautos va
lios pareiškimą. Kaip tik čia 
paminėtų — o galėčiau daug 
daugiau paminėti — mažesniųjų 
tautų tariamai esamieji valios 
pareiškimai yra, priešingai Le
nino mokymams ir idealui, taip 
ryškiai išvagoti prievartos pėd
sakais, kad jie yra virtę tiesiog 
akibrokštu sveikam žmonių pro
tui”.

Savo kalbos išvadoje Mal
tos atstovas siūlė sovietinės de
legacijos projektą pataisyti, — 
projekto autorių žodžius pakeis
ti ne kieno kito, o jų garbina
mo mokytojo Lenino žodžiais, ka
dangi Leninas apie tą patį da
lyką daug aiškiau, pilniau ir tik
sliau pakalbėjo. Maskvos leni- 
nistams tas pasiūlymas buvo ga
na nesmagus, nes kaip tik šiuo 
metu, kai jie ten visais frontais 
smaginasi gerbti ir studijuoti 
Lenino priesakus, svetimas žmo
gus, visiems matant, ėmė ir pa
rodė, kad jie tų priesakų dar nė
ra išmokę.

Bet iš tikrųjų tai nebuvo ne
išmokintas, o buvo tik jų suk
tumas. Leninas jiems reikalin
gas tik tada, kai patogus. Pagal 
reikalą jie ir Leniną moka ir iš
cenzūruoti ir pasitaisyti... Apie 
taiką ir saugumą jie kalba la
bai dažnai ir daug, ir kalba vis 
rodydami į krislus kitų akyse.' 
Maltos atstovas spalio 15 dieną 
ir jiems parodė, kad tik jų akyse 
pilna, ir pilna netgi ne krislų, o 
stačiai šakalių.

Nėra ko tikėtis, kad jie tuos 
šakalius imtų sau iš akių krapš
tyti, bet vistiek — tegu nesi
jaučia, kad niekas jų nemato.

"Super Guppi" transporto lėktuvas buvo specialiai paganintas vežioti erdvėlaivių dalims iš Įvairių Įmonių Į Cape 
Kennedy tyrimų centrą. Lėktuvas atsidaro lie/nens viduryje, kur jo aukštis siekia 25 pėdų.

SUEZO KANALO 100 METU SUKAKTIS
LONDONAS. — Vakar Suezo kanalui suėjo 100 metų, nes 

1869 metų lapkričio 17 d. Prancūzijos karališkoji jachta “Aigle” 
su imperatoriene Eugenie, Napoleono III-jo žmona, pirmą sykį 
įplaukė į naujai iškastą kanalą. Su imperatoriene laive plaukė ir 
Fernand de Lesseps, Suezo kanalo sumanytojas ir jo iškasimo 
vyriausias architektas. Ta diena Egipte buvo atžymėta įvairiau
siais parėngimais ir baliais. Dabar, po 100 metų Suezo kanalas 
nebeteko savo reikšmės ir ši sukaktis sukėlė Egipte tik nusimi
nimą. Ant rytinio kanalo kranto stovi įsikasę Izraelio kareiviai, 
o pats kanalas tapo kasdieninių susišaudymų liudininku.

Suezo kanalas Egiptui 1966 
metais davė 2'16 milijonų dole
rių pelno. Dabar jis stovi užda
rytas nuo 1967 metų vasaros. 
Savo žydėjimo dienomis kanalas 
per pusę sutrumpino kelionę iš 
šiaurinės Europos į Indiją. Ka
nalą valdė Suezo kanalo bendro
vė, kurios akcijos buvo Prancū
zijos ir Egipto rankose. Egipto 
khedivas Ishmailas 1875 metais 
pardavė Egipto turimas akcijas 
Britanijai, o 1955 metais Egip
tas kanalą suvalstybino.

Ragina paremti 
pavergtas tautas
Čikaga. — Kalbėdama per 

Clarence banion radijo foru
mą rašytoją Bernadine Bailey, 
kuris yra parašiusi 94 knygas, 
pasisakė už Amerikos politikos 
pakeitimą komunistinių valsty
bių atžvilgiu. Ji ragino nerem
ti komunistinių režimų ir nu
traukti su jais ekonominius ir 
diplomatinius santykius. Auto
rė tvirtino, kad Amerikos inte
resams geriausi sąjungininkai 
yra pavergtos tautos, kurių vy
riausybes egzilėje rašytoja ra
gino pripažinti ir remti.

Bernadine Bailey yra para
šiusi knygą “Pavergtos Tautos 
— mūsų pirmoji gynybos lini
ja”. Rašytoja savo pareiškimuo
se įrodinėjo, kad su komunizmu 
nereikia nei koegzistuoti nei ato
miniais ginklais kariauti. Ko
munizmą sutriuškins pavergtų 
tautų revoliucijos. Jei Ameri
ka galėtų pavergtoms tautoms 
daugiau padėti, jos pačios su
sprogdintų komunistinę sistemą 
iš vidaus. Amerika turėtų duoti 
pavergtiesiems maisto, pinigų ir 
padėti kitais būdais nusikratyti 
komunizmo, kuris siekia paverg
ti visą pasaulį.

Egipto narai 
Eilato uoste

KAIRAS. — Egipto žinių 
agentūra paskelbė, kad Egipto 
narai, nugabenti į pietinį Izrae
lio uostą Raudonojoje jūroje, 
Eilatą, susprogdino ten buvu
sius du Izraelio laivus “Hey Da
roma” ir “Dalia”. Pirmasis ga
vo dvi skyles ir ėmė skęsti. Jis 
buvo Ištrauktas ant kranto. “Da
lia” laive arabai pramušė tris 
skyles, tačiau laivas nenusken
dęs.

Izraelio pranešimuose apie tų 
laivų sužalojimą buvo sakoma, 
kad laivus puolė arabų partiza
nai iš Jordano, tačiau Egiptas 
savinasi šį puolimą, kurį atlikę 
lėktuvais atgabenti narai. Suža
loti laivai anksčiau dalyvavę 
Egipto pakrančių puolime, todėl 
Egiptas juos pasirinkęs savo 

taikiniu, nors laivai yra preki
niai, naudojami turistams vežio
ti.

Gazos pakraštyje arabas me
tė granatą į pravažiuojantį pul
kininko Benny Meltiv, Gazos 
karinio gubernatoriaus automo
bilį. Gubernatorius nenukentė
jo, arabas buvo suimtas.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas parašė Maltos 
delegacijos nariui V. J. Gauci 
laišką, kuriame nuoširdžiai jam 
padėkojo už tą, spalio 15 dienos 
kalbą. (E)

VĖLIAUSIOS ŽIMOS

♦ Vakar Panmunjome susiti
ko Amerikos ir šiaurės Korėjos 
karo paliaubų komisijos. Korė
jiečiai pirmą sykį pranešė, kad 
trys su helikopteriu komunistų 
pusėje nukritę amerikiečiai li
goninėje sveiksta. Valstybės de
partamentas turi vilčių, kad Š. 
Korėja tris lakūnus paleis.

♦ Jordane Izraelio lėktuvai 
apie tris valandas daužė kari
nius taikinius, buvo užmuštų 
kareivių ir civilių.

♦ Vietnamo karo moratoriu
mo rengėjai vėl planuoją naujas 
demonstracijas gruodžio mėne
sį. šį sykį jos bus mažesnes ir 
vyks keliuose miestuose iš kar
to.

♦ Vakarų Vokietija pasiūlė 
Sovietų Sąjungai derėtis dėl ne
puolimo pakto. Buvo pasiūlyta 
deryboms vieta ir laikas, tačiau 
neskelbiama — kada.

♦ Netoli Cape Kennedy buvo 
sėkmingai išbandyta Polaris po
vandeninio laivo raketa A-2.

♦ Jugoslavijoje įvyko žemės 
drebėjimas. Užmuštų nebuvo ir 
nuostolių padaryta nedaug.

♦ Baltijos jūros Kielio uos
te lankosi JAV lėktuvnešis, 42,- 
000 tonų “Yorktown”.

MASKVA. — Rusai, kurie gi
riasi išradę viską, pradedant 
elektra baigiant automobiliu, da
bar pasigyrė išradę dirbtiną ik
rą, kuri “kvepia, atrodo ir tu
ri skonį kaip tikra ikrą”. Ir ki
tos šalys išradusios pseudo-ka- 
viarą, tačiau ragautojas tuojau 
galįs atskirti, kad netikras. 

Gerald C. Smith
Lapkričio 17 d. Helsinkyje prasidėjo Amerikos — Sovietu Sąjungos 
derybos dėl strateginiy ginklų apriboįimo. Kairėje sovietų delega
cijos vadas .Vladimir Semenov, dešinėje — Amerikos — Gerald 

Smith.

nius”, reikalaudami nuo galvos 
sumoderninti, kad ji patrauktų 
apeliuotų į miestų gyventojus.

Ryt astronautai 
nutūps ant Mėnulio

HOUSTONAS. — Apollo 12 
astronautai vakar 9:47 vai. va
kare uždegė pagrindines erdvė
laivio raketas ir įskrido į Mė
nulio orbitą 69 ir 196 mylių at
stume nuo Mėnulio paviršiaus. 
Antradienį 2:06 vai. ryto ši or
bita bus išlyginta ir erdvėlai
vis skries 69 mylių atstume.

Šiandien astronautai pradės 
pasirengimus atsiskirti, šeštą
vai. po pietų du astronautai: 
Conrad ir Bean perlips į nusilei
dimo laivą, o 10:16 vai. jie atsi
skirs nuo pagrindinio Apollo lai
vo. Be 15 minučių dvyliktą as
tronautai pradės nusileidimo ma
nevrus ir trečiadienį ankstį ry
tą, 12:53 nusileis Audrų vande
nyne.

Šiandien rinkimai
SRIENFIELDAS. — šiandien 

Illinois valstijai svarbi diena — 
renkama konstitucinė konvenci
ja. Kandidatai iš visų 58 vals
tijos senato rajonų, viso 116 as
menų, surašyti nenurodant jų 
partinio priklausomumo. Ne
mažai kandidatų yra bepartiniai.

Išrinkti asmenys gruodžio 8 d. 
susirinks Springfieljde ir pra
dės svarstyti naujos Illinois 
konstitucijos reikalus. Nuo 1870 
metų llinois konstitucija mažai 
tebuvo pakeista ir ją reikia re
formuoti, pritaikyti naujiems 
laikams ir naujoms sąlygoms. 
Paskutinė konstitucinė konven
cija buvo 1920 metais, tačiau 
jos priimtas konstitucijos pro
jektas buvo balsuotojų atmestas, 
net 83% balsavusių pasisakant 
prieš tą projektą.

Amerikos lėktuvai 
puolė Kambodijoje
SAIGONAS. — JAV karinė 

vadovybė Pietų Vietname pa
skelbė, kad Amerikos kovos lėk
tuvai bombardavo priešo arti
lerijos pozicijas. Kambodijoje. 
Buvo panaudoti ir didieji B-52 
bombonešiai, kurie, per kelis 
kartus užskrisdami, nutildė ko
munistų artilerijos pabūklus.

Paskutinių keturių ir pusės 
rhėnesių laikotarpyje šis Ame
rikos ir Pietų Vietnamo lėktu
vų puolimas Kambodijoje jau 
yra antras. Generolo Abrams 
paskelbtame pareiškime sakoma, 
kad lėktuvų puolimas buvo gy
nybos veiksmas, nes komunis
tų artilerija pakartotinai apšau
dė Du Prang bazę Kambodijos 
pasienyje. Bazės gynėjai yra 
žaliųjų Barečių daliniai. Nuo 
šeštadienio komunistai savo pa
būklais, paslėptais Kambodijoje, 
padarė bazei nemažai nuostolių. 
Lėktuvai komunistų artileriją 
sustabdė.

iki kojų partiją perorganizuoti, 
daugiau jaunų žmonių, daugiau

Partijos suvažiavimas, spėja
ma, patvirtins parlamentarinės 
grupės nutarimą ir išrinks par
tijos vadu buvusį kanclerį Kie- 
singerį. Jaunesnio amžiaus at
stovai privačiai kalba, kad par
tijai reikėtų jaunesnio vado, nes 
Kiesingeris jateilnančiuose rin
kimuose turės apie 70 metų am
žiaus.

Vienas svarbesnių jaunųjų 
partijos veikėjų yra Reinlandi- 
jos valstijos premjeras Helmut 
Kohl, 39 metų amžiaus. Daug 
kas jį siūlo 1973 metų rinkimuo
se į kanclerio vietą.

J. Kennedy miršta
HYANNIS PORT. — Joseph 

Kennedy sekmadienį turėjo šir
dies priepuolį ir jo sveikata žy
miai pablogėjo. Jis jau nuo 1961 
metų yra dalinai suparaližuotas, 
negali kalbėti ir yra reikalingas 
nuolatinės priežiūros. Visi Ken- 
nedžių šeimos nariai suvažiavo 
į Cape Code esančius Kennedžių 
namus. Vakar iš Atėnų į New 
Yorką išskrido ir buvusio prez. 
John Kennedy žmona, dabartinė 
Jacqueline Onassis.

Joseph Kennedy yra 81 metų 
amžiaus. Jis yra vienas turtin
giausių Amerikos žmonių, buvęs 
prieš karą Amerikos ambasado
rium Londone.

Australija paliks 
savo kariuomenę

CANBERRA. — Australijos 
vyriausybė paskelbė, kad Fili
pinų nutarimas atsiimti savo ka
rines jėgas iš Pietų Vietnamo, 
nepaveiks Australijos vyriausy
bės keisti poziciją. Filipinai 
Pietų Vietname kovos dalinių 
neturi, o tik pagalbinius dali
nius.

Australija savo kariuomenės 
neatitrauks ir toliau padės Pie
tų Vietnamui gintis nuo komu
nistų agresijos iš šiaurės. Aus
tralija nežada savo dalinių su
mažinti. Kai ateis laikas ka
riuomenę išvežti, bus išvežti vi
si 8,500 kareivių.

Atvyksta japonų 
premjeras Šato

TOKIJO. — Japonijos radi
kalams studentams nepavyko su
laikyti premjero Šato nuo ke
lionės į Washingtona. Tokijo 
aerodromą saugojo 25,000 po
licininkų ir premjeras su 23 pa
lydovais išskrido specialiu lėk
tuvu. Japonijos-Amerikos de
rybos prasidės trečiadienį.

Policija Japonijoj suėmė 1,857 
asmenis, iš jų 238 moteris. Stu
dentų riaušės buvo nutraukusios 
Tokijo traukinėlių veikimą. Stu
dentai sudegino kelis policijos 
sunkvežimius, padarė daug ža
los miesto krautuvėms ir pasta
tams. Visoje Japonijoje demon
stravo apie 700,000 žmonių.
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POKALBIS SU JONU JONYNU

Jonas Jonynas
Jonas Jonynas, praeitą mė

nesį atšventęs savo 70 gimtadie
nį, yra išvietintas Lietuvos ūki
ninkas, sudėjęs savo kūrybines 
galias bei visuomeniškus polė
kius savo tautai ir savo žemei. 
Išeivijoj jis nenuleido rankų. Ne 
vien tik domėjosi kasdienine 
duona ir prasikūrimu, bet kartu 
veikė organizacijose, komitetuo
se, susibūrimuose. Pavyzdžiui, 
jis buvo sekretorius Detroite įvy
kusio Amerikos Lietuvių Tary
bos Kongreso, o jo namai tomis 
rugpiūčio dienomis buvo virtę 
savotiška Altos įstaiga; Jis yra 
vienas iš tų, kurie ne vien tik 
praturtino mūsų tautą, bet ją 
vykdė Kipro Bielinio, Jono Vil
kaičio ir ki$ų pavyzdžiu.

Jonas Jonynas gimė 1899 me
tų spalio mėn. 23 d. Ūdrijoje 
Alytaus apskrityje. Vyriausias 
brolis žuvo Sibire. Kitas brolis 
Zigmas anksti apsivedė. Liko 
jaunesnieji broliai Antanas ir 
Vytautas, sesuo Monika. Jais 
visais rūpintis teko Jonui, kuris 
liko tėviškėje ūkininkauti. Jo 
ūkis buvo pavyzdinis Suvalkijo
je.

Lietuva ir jos žemės ūkis ne
atskiriami dvyniai. Garbingos 
sukakties proga užklausiau Joną 
Jonyną, su kuriuo dažnai susi
tinkame, pora klausimų, kad 
Naujienų skaitytojai galėtų su
sipažinti su jo drąsiomis ir ori
ginaliomis mintimis.

Kokia buvo ūkininko už
duotis Lietuvoje? — pradėjau 
pokalbį.

—; Ūkininkas buvo Lietuvos

Ką visa tai reiš- 
ūkininkas, su- 
savo reikalus, 
'prekybos san-

ekonomijos pagrindas. Galų ga
le ūkininkas ir tvarkė visą eko
nomiją. Taip pat jis turėjo sa
vo nuomonę. Kas pagaliau bu
vo steigiamasis seimas? Tai su
sipratusių ūkininkų suvažiavi
mas. Suvalkijoje ūkininkai dau
gumoje buvo liberalai. Į Dūmą 
buvo išrinkti liberalinių pažiū
rų Leonas ir Bulota ir tik vie
nas tautininkas iš vėlesnio gruo
džio perversmo, 
kia ? Lietuvos 
gebąs tvarkyti 
ieškojo laisvos
tvarkos, nes tik tai vedė į bend
rą gerbūvį. Mes buvom prisi
rišę prie savo žemės ir žmonių.

— Kaip pasiaiškina faktas, 
jog tiek daug ūkininkų aplei
do savo kraštą nelaimės metu?

— Bolševikų metais ūkinin
kui buvo neįmanoma gyventi. 
Daug kas buvo išvežti į Sibirą. . 
Po to antra okupacija. Ir čia vėl 
didžiausios duoklės ir pavojai. . 
Anekdotiškai sakoma, jog vo- . 
kiečiai dar paliko šiek tiek pra- . 
gyvenimui, o rusai viską pasi- 1 
ėmė. Bet tas anekdotas yra la- i 
bai arti skaudžios tiesos. Tai , 
nereiškia, jog vokiečiai buvo hu- j 
maniškesni. Jų tikslas buvo pir- j 
mučiausia sunaikinti mūsų mies
tus ir mūsų valdininkiją. Tad 
Lietuvos ūkininkams buvo uždė
ta dar kita pavojinga pareiga: 
kaip įvežti maistą miestan ir 
sulaikyti žmones nuo bado. Iš 
tikrųjų ūkininkas — spekulian- 1 
tas, tuo metu išlaikęs mūsų mies- 1 
čioniją, yra užsitarnavęs pa- ; 
minklo. Visa tai paaiškina, jog ] 
kryžminėn ugnin patekę Lietu- 1 
vos ūkininkai, antrą kartą artė
jant rusams, turėjo palikti savo : 
kraštą. f

]
— Kaip Jūs vertinate šian- r 

dienines pastangas supramonin- ] 
ti Lietuvą? ]

— Mūsų kraštas neturi žalia- i 
vos turtų. Vien apdirbimu ne- j j 
galėsime konkuruoti. O Vakarų j 
Europa jau seniai supramoninta 
ir jai trūksta maisto produktų. 
Šių natūralinių faktų neįmano- (

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais S10.00. minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jas Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

lų perdaug prisiveisia, tie baltie
ji kareivėliai nebevalioja juOs 
suryti, be to celėms tuos kris
talus ryti yra tas pats, kaip de
vinto numerio koją įkišti į 8 
numerio batą. Tie kristalai su
plėšo pačias celes ir tada jau 
jas pačias sutirpdo. Juo daugiau 
kristalų prisirenka, juo daugiau 
celių jie naikina, tuo didesnis da
rosi sąnario uždegimas ir sopu- 
lingesnis skausmas.

Mokslininkai patyrė, kad šią 
piktligę galima sukontroliuoti 
sumažinant kraujuje urinę rūgš
tį. 1951 metais buvo patirta, 
kad probenecidu vadinamas 
vaistas pašalina per didelį tos 
rūgšties kiekį. Prieš trejus me
tus buvo ištirtas kitas labai efek
tingas vaistas vad. allopurinol, 
kurs sustabdo perdaug tos rūgš
ties kūne gaminimą.

Podagros gydymas šiandien 
skaitomas tiek sėkmingu, kad 
reumatologų tvirtinimu praktiš
kai visu 100 nuošimčių ši liga 
gali būti pašalinama.

Centre,

PODAGROS NUGALĖJIMAS
Sopulingiausiai ligas ištrauktas geluonis

Fondo valdybos ir tarybos posėdžių, įvykusių 1969. X. 26 Čikagoje, 
iš kairės sėdi: dr. J. Valaitis, inž. V. Kutkus,dr. K. G. Baiukas, dr.

Lietuvių 
dalyviai. _ __  ___  .... ______r __ _____ ... ________
dimtas, A. Rėklaitis; stovi: dr. V. Šimaitis, S. Rauckinas, agron. J Sadūnas, 
v •'------ ■ - •' .......................................- • .........................
taras ir K. A. Girvilas.

Jaunimo
A. Razma, F. EL

...... -----------, -------------- , --------  --------------- , H. G/Daras, inž.
V. Kamantas, dr. F. Kaunas, dr. K. Ambrozaitis, K. Grina, inž. V. Naudžius, agron. A. šan- 
tcrci i. K. A. Ci.v’Lc. Nuotrauka V. Noreikos

ma apeiti. Vienu momentu pa
kils muitų sienos, kitu momen
tu vėl nusileis. Gali naudotis 
tik tuo, ką turi. O mes tegali
me turėti tik pelningą žemės 
ūkį. Dabar Lietuvoje viską tvar
ko rusų imperializmas. Rusai ne
žiūri į tai, kas naudinga mūsų 
kraštui ir tautai. Visa tai pasi
keis, kai rusų sistemą sugrius.

— Ar Jūs tikite, jog Lietuva 
vėl bus laisva?

—■ Aišku. Perdaug jau dide
lės tautinės tendencijos pasau
lyje. Prieš Pirmąjį karą ne
buvo tautinio susipratimo. Mies
tai buvo nutautėję, kuriuose te
gyveno rusai ir žydai. Tuo tar
pu šiandien yra priešingai. Lie
tuviai bendradarbiauja su lietu
viais. Rusams nesiseka koloni
zuoti. Atsitinka net taip, jog 
su rusais kalbama tik rusiškai, 
kad neišmokinti jų lietuviškai. 
Tokiu būdu tautos kamienas pa
laikomas lietuvišku. Darbinin
kija Lietuvoje išliko tikrais lie
tuviais. Vasario 16 d. minėjimą 
ten švenčia daugiausia grytel
ninkai.

— Kaip Jūs žiūrite į bendra
darbiavimo su kraštu klausimą?

— -'Neklauskim vienas kito 
bilieto ir kas esame, bet žinoki
me. Tauta yra amžina, o 
pači j a nėra amžina.

— Kokie mūsų išeivijos 
lai?

— Visas duris atidaro 
gai. Reikia daugiau aukoti. 
Žmonės permažai aukoja, šian
dien 35% aukų sumoka intelek
tualai, o 65% liaudis. O išeivi
joje su diplomais turime 50% 
nuo viso skaičiaus. Diplomas 
Lietuvai kainavo 40,000 litų. Te
gul dabar bent procentų pro
centus grąžina.

— O dabar šiek tiek apie De
troitą, — nukreipiau temą į vie
tinius reikalus. — Ar verta prie

oku-

tiks-

pini-

Chicago Savings 
and Loan Association

Chicago Savings and Loan Assn

• 'Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mai! Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Ant visų knygelių 
sąskaitų

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

į Certifikaty sąskaitos

0 Certifikatai išduodaęni tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL 4AS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• Collegt Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

‘P - H

Podagra labiau vyrų liga
Podagra daug labiau puola vy

rus negu moteris. Iš 10 sergan- 
iųjų 9 yra vyrai.

Liga, kurios žmonės bijoda- 
vosi labiau negu vėžio ir kuri 
prasideda dažniausiai nuo bet 
kurios kojos didžiojo piršto, va
dinama podagra, angliškai gout, 
medicinos dėka jau skaitoma 
praeities dalyku. Tai yra liga, 
nuo kurios karaliai pablūsdavo 
ir išminčiai aimanuodavo, kurios 
skausmas būdavo toks kaip kad 
kojos pirštą ištirpytame gele
žyje mirkytum, rašė vienas 17 
amžiaus daktaras. Dėka naujų 
vaistų ši piktligė prieš trejetą 
metų galutinai pažabota. Ame
rikoje podagra sergančių pri- 
skaitoma į milijoną žmonių. Po
dagros gydymas skaitomas tiek 
sėkmingu, kad visam šimtui 
nuošimčių podagros aukų nebe
reikia kęsti skausmo ir bijotis 
luošumo, su sąlyga, kad tiksliai 
prisilaiko daktaro instrukcijų.

“Kas šią ligą liečia, aš ma
nau, kad tikrai nebėra reikalo 
ieškoti kitokių vaistų” pasakė 
Dr. Leif Surensen iš Chicagos 
universiteto medicinos departa
mento. Tie naujieji vaistai va
dinami probenecid ir allopurinol.

Kas ta per liga podagra?
Podagra skaitoma paveldima 

liga; tai yra šeimoje pasitaikan
ti metabilinė (medžiagų apy
kaitos) netvarka. Kūno chemijai 
nefunkcionuojant kaip reikia,* 
kraujo srovėje atsiranda dau
giau negu reikia chemikalo, va
dinamo urine rūgštimi (uric 
acid). Kai tos rūgšties krau
juje perdaug susikaupia, ji pra
deda kristalizuotis, panašiai 
kaip cukrus šaltoje arbatoje, jei

naujai projektuojamos bažny
čios statyti kultūrinį centrą?

— Dar daugiau pinigų vys
kupijai išmesti neapsimoka. Už
tenka, kad gauna bažnyčią. De
troito kultūriniam gyvenimui pa
kanka Lietuvių Namų. Keistas 
ir pasipiktinimą sukeliąs yra 
Detroito Lietuvių Bendruomenės 
valdybos elgesys dėl Naujų Me
tų sutikimo. Rengia pas sve
timtaučius ir jiems atiduoda1 
pinigus, o mokesčio ubagauja ne 
iš svetimtaučių, bet iš savų. Sa
ko, jog Lietuvių Namuose ne
saugu — Detroite niekur nėra 
saugu.

— Kas darytina prieš nutau
tėjimą?

— Klaidingai kreipiamasi į 
tėvą dėl vaiko lietuviškumo. Vai
kas bus lietuviu ar nelietuviu 
tik motinos dėka. Juk mes vėl 
esame Rimšos Vargo Mokyklos 
laikuose.

Laikas bėgo į vėlyvą vakarą. 
Sunku trumpo pokalbio apim
tyje paliesti gilesnius ir svar
besnius klausimus. Visa tik pra
bėgom, nuosekliai neišnagrinė- 
jus. Bet ir tose keliose pastabo
se man išryškėjo didingas lietu
vio ūkininko vaidmuo savo tau
tai. Padėkojau Jonui Jonynui 
už pasikalbėjimą ir išreiškiau 
norą, kad jis pats plačiau para
šytų Naujienoms apie savo epo
chą, kuri savyje slepia kelro
džius į ateitį.

Saulius šimoliūnas

perdaug įdedi, nebetirpsta ir 
stiklo dugne nusėsta kristalais. 
Taip urinė rūgštis nusėsta sąna
riuose ir visų dąžniausiai pa
čiuose apatiniuose, būtent kojų 
pirštuose. Tos rūgšties aštrūs 
kristatėliai sukelia sąnario už
degimą su neapsakomu skaus
mu ir negydant veda prie sąna- 

| rio galutino sunaikinimo.
Ta urinė rūgštis yra atlieka- 

lai metabolizmo, kuriuo kūnas, 
gaminasi genetines medžiagas 
savo celėms; šio svarbaus che
minio proceso atliekalai — urinė 
rūgštis su šlapumu per pūslę 
yra išvaromi laukan. Kai tos 
rūgšties kristalėlių tiek padau
gėja, kad jau nebeišsikošia, tai 
kūno armija — kraujo baltosios 
celės puola juos naikinti. Bet 
kraujo celės kitokio ginklo ne
turi kai vien savo dideles “bur
nas”, kuriomis priešą apžioja, 
savimi apvelka ir viduje suvirš
kina. Deja, kai tų priešų-krista-

Dešinėje Palestinos arabų partizanų Al Fatah organizacijos vadas 
Yassir Arafat. Jis labai saugomas ginkluotų sargybinių. Bijoma, 

kad Izraelio agentai jo nenužudytų.

“I used to stand up and say 
the world was ą miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it?

v..- .

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. . . take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
, What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just - 
what we need in t?.* 
this country 
right now.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em*

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

0®
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POV. DIR KIS

SIBIRO BATAIJONO TRAGEDIJA j
Prieš 50 metų Sibire iš lietu- ne tik nežinojo, bet ir nesupra-i|Į 

vių karių buvo suorganizuotas to kas čia darosi. Jie manė, kad . ji 
Vytauto Didžiojo batalionas, va- į tas viskas daroma karininkų pa- į I 
dovaujamas karininko Petro Lin-' tvarkymu, artėjant partizanų | 
kevičiaus. Batalionas buvo ap- gaujoms. Tik baigiant kelionę | 
gyvendintas čerepanovo gelžke- Steponaitis kareiviams paaiški-1 
lio stoties rajone, nes kitų pa-' no įvykio padėtį. Jis aiškino, kad ■ 
talpų nebuvo. Bataliono tiks- į Vladivastoką sugrįžti jau ne- if 
las buvo susiorganizavus grįžti galima ir lieka tik susijungus ! 
į Lietuvą, nes kitos grįžimui iš- su bolševikais ir jiems padedant, | 
eitie® nebuvo. ! grįžti į Lietuvą.j grįžti į Lietuvą.

, , . . .v.l Suimtiems karininkams Ste-sastata įsimaise ... .V1 . . , .. , . ,c;, ... , ;ponaitis paaiškino, kad jie, kaip iSteponaitis, at-, .v,., . . . .. . . , ... ..... , ! neištikimi laikinai bus laikomi
Į bataliono 

provokatorius 
vykęs iš Anglijos, buvęs “Bank- j. \ „ ..k.. . . . I arešte, bet jis garantuoja, kad

' jų gyvybei jokio pavojaus nė
ra. Jie bus laikomi arešte, kol 
bus susijungta su bolševikais. 
Tą patį pakartojo ir kareiviams, 

s nes žinojo, kad kareiviai savo 
I karininkais rūpinasi. Baigiant 
kelione paaiškėjo visa klasta, bet Kas gere Kavą, o kili nuėjo use- . v .. . .,. A • 7 , . . . . jau buvo pervelu ką nors daryti,tis. Apie 10 vai. ryto j kanmn- i... .. . . n ... 4*-

pelnio” redaktorius ir vieno ko-, 
munistų bataliono pareigūnas. 
Jis apie save subūrė apie 30 
vyrų ir dėl esamų trūkumų ba
talione sukurstė sukilimą. Lap
kričio 25 d. batalionas buvo tak- j 
tikos pamokose. Sugrįžę kaip 
kas gėrė kavą, o kiti nuėjo ilsė- 
t1S. XV v«, . kad st jti su
kų vagoną Įpuolė keletas gink- . .. ■ on • t v.. . . • i • • minėtais 30 vyru, jau anksčiauluotų kareivių, suėmė kanmn-' . , .v ,. . . . . ,, tarnavo viename bolševikų batukus ir suvarė į kepyklos vago- .. . . . kij.-o . , . ". . , , % hone, kuris buvo baltųjų sunarną. Suimtų karininkų buvo 15. L . , TVV1 . c :. ...v . i .... .'kintas. Išlikę gyvi, perejo į he- Kai visi buvę esalone karininkai , . , , .. . .. .... . . .. ... i tuvių bataliona ir čia veike no-buvo suimti, tai kilo klyksmas,’ . . . , . .. . ,.. . ... ... ... redami tą bataliona sunaikinti,kad visi kuo greičiausiai kraus-1 ... . .., , ..v . . ,, ... Atvykus į čerepanovo stotį, jietytųsi is vagonų ir viską, dėtų I 
į paimtus kaimiečių vežimus,' 
kurie tą dieną buvo suvažiavę į 
turgų. Buvo bandyta ir budintį 
karininką čarneckį suimti. Kai 
nepasidavė, jis buvo Steponai
čio nukautas.

Susikovus į vežimus ką pa
skubomis buvo galima paimti, 
batalionas iškeliavo čeremuški
no bažnytkaimio link. Su jais bu
vo vežami ir suimti karininkai. 
Kelyje paaiškėjo, kad kareiviai

j manė pereiti pas bolševikus. Dėl 
įto ir buvęs suruoštas sukilimas.

Yra dar ir kita versija, kuri 
pagreitino sukilimą. čekams 
pravažiavus pro čerponovą iš 
Novo-Aleksandrovsk©, buvo gau
ta telegrama apie evakuavimąsi 
į rytus. Tą telegramą, kaipo raš
tininkas priėmė pats Steponaitis 
ir niekam jos nerodė. Lenkų kor
puso vadui Rumšai pranešė, kad 

' viskas tvarkę j ir batalionas pū-

j

wlllto*

A 1M
’ . U

Pagerbimo pobūvis pas St. ir Ir. Balzekus
mu ulėm 'u-j ) t vii. ! o. ’jui. ixuo jiu' ’gs m. iki mil- 

St. Balzeko, jr. lietuviu kultu- ties jis redagavo “Knygų lentv- 
ros muziejaus prezidento ir p.|ną”, kurios išėjo virš 100 nu- 
Irenos Balzekienės rczidciici-hnerių. Tą visą bibliografinį 
joje (9018 So. Oakley Avė., Chi-{lobį velionies palikuonys per- 
cago, III.), buvo suruošta apie leido Balzeko Lietuviu Kultu-

mauskas ir kt. Labai gražiai pa
įvairindamas sąmoningais anek 
dolais pobūvį pravedė p. C. V. 
Baltramaitis, B’LKM meno rei-

60-č i ai či k a g i eč i u

o 'nas-

leido Balzeko Lietuvių Kultū
ros Muziejui, kur jis bus priei
namas plačiai visuomenei.

Ponas Baltramaitis, lietu 
viams tremtiniams gerai žino

Vokietijoje buvo Balio įgaliotu 
nis prie Centralinės JAV įstai-

kt. palikuonių įau|

būvis skirtas a. a. majoro (ge- 
jnerolo) Aleks 
vo atminimui, 
lės, dukters ir 
pagerbimui.

Aleksandras Ražaiicovas, buv. 
Lietuvos kariuomenės majoras 
ir Vyčio kryžiaus ordino kava
lierius, mirė 19GS m. VII. 21 d. 
Danville’ je, III. Jis paliko bib- 
iografinės medžiagos turtingą 
irchyvą ir nemažai knygą.

Velionis buvo aistringas bib
liografas ir šioje srityje labai 
nusipelnęs lietuvių bibliografi-

KADA NORS SMEGENYS
GALVOS BE ŽMOGAUS

r At PaV,l|Onas LaUty Parod°i- Navy Pier, kur lietuviams • 
L. B Chicagos apygardos valdyba. Iš kairės i dešine- stud aiAs‘°Xavo 
kev.c.us, L. B. Chicagos apygardos pirmininkas; Laima P|ačĄ-S,A- JuŠ’ 
miesto Organizuotu parodu Karalaitė; A. Gintneris, apyg vald cnf^as°S 
formacijos vedėjas; Irena Smieliauskienė, apyg. vald vicenkr<ū;X 
tuviv skyny parodėlių vedėja. Matosi nuotraukoje ir budėtoios^ /T- 'e‘ 
varty skautes. Stovi ir karalaitės trojėja, kuria ji gavo iš mi stn 
Daley, siais metais' lietuviai turėjo tris skyrius: Švietimo ir

skyrių, tautodailės dirbiniu ir maisto.' " °S metV

ir d( kingai įvertindami a. a. A. (gimęs ir augęs JAV, bet kurį 
Rųžancovo nuopelnus lietuvių (laiką studijavo Kaune ir tod; 1

i, kalbėjo Lietuvos gen. puikiai kalba ir rašo lietuviš- 
konsuląs dr. P. Daužvardi
I. D. L. Prof. D-jos ir Lietuvos nybė.
Veteranų S-gos “Ramovė” var- (ir 
du generolas prof., St. Dirman-’nę, 
tas, “Tautos Praeities” redak- nuo 
torius, akademikas Jonas Dai- kas.

L. kai Tai labai simpatinga asme-
Tą patį tenka pasakyti 

apie ponią Baltramaitie- 
kuri ir dabar nenusigręžia 
balfininkų, renkančiu au- 

(K.. P.)

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti —» $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND IOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

siruošęs išvykti. Po to batalio
nas dvi paras vaikščiojo, mena
mai ieškodamas susitikimo su 
partizanais. Pagaliau jie susi
tiko su Gromovo partizanų pul
ku, kuris juos draugikai priėmė 
ligi tol, kol jie sutiko nusigink
luoti. Kai nusiginklavo, tai par
tizanai pareikalavo atiduoti ir 
savo uniformų rūbus. Kareiviai 
dabar pamatė tikrąjį bolševikų 
žiaurumą, čia jie pamatė, kaip 
daug nekaltų žmonių lavonų gu
lėjo gatvėse ir kaip jie be pa
sigailėjimo buvo plakami ir ka
pojami. čia jiems paaiškėjo rau
donųjų vadų skelbiama “tiesa”. 
Kareivių nuotaika visai smuko 
ir jie išbėgiojo kur kas galėjo.

Areštuotų karininkų likimas 
vis dar buvo neaiškus. Prie jų 
sargyba buvo pakeista rusais ir 
griežtai uždrausta su betkuo pa
simatyti. Akims apdumti bu
vo daromas menamai teismas. 
Gruodžio 3 d. iš čeremuškino bu
vo išvežtos visos karių šeimos, 
kad netrukdytų ekzekucijoms; 
taip aiškino Steponaitis.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Gruodžio 9 d. į Čeremuškiną 
atjojo gauja rusų partizanų. Jie 
buvo apsikarstę raudonais kas
pinais, arklius apkabinėję iš baž
nyčių ir cerkvių išplėštais kry
žiais, ir visi buvo girti. Areštuo
tieji, matydami pro langus jų 
siautėjimą, nerimavo, nes juto, 
kad,iš jų nagų gyvi neišeis.

Praėjo nerami naktis. Už lan
gų • buvo girdėti šūkavimai, 
keiksmai, mušamų ir šaudomų 
žmonių klyksmas ir dejonės. 
Gruodžio 9 d. 10 vai. ryto iš prie
šais esamo štabo buvo matyti 
išeinantis vyras su popierių ran
koje. Paskui jį sekė 50 pėsčių 
ir raitų su plikais kardais parti
zanų. Atėję įšaukė 11 areštuo
tų žmonių. Iš jų buvo 8 lietu
viai ir 3 čekai karininkai. Lie
tuviai buvo: Alfonsas Navi
kas, Vytautas Kasakaitis, Jonas 
Maleris ir Bronius Sukavičius. 
Taip pat buvo iššaukti eiliniai: 
Kazys Norvilaitis, J. Silevičius 
ir Turskis. Iššauktieji nervin
gai rengėsi, vienas kitą bučiavo, 
spaudė rankas ir prašė praneš
ti savo tėvams, žmonoms, vai
kams ir giminėms Lietuvoje. 
Jiems buvo įsakyta ligi visiško 
nuogumo nusirengti. Visus ne
laiminguosius, kaip plėšrūs žvė
rys, kardais sukapojo. Atlikę 
tą žmogžudystę, pasidalino nu
žudytųjų rūbus ir kitus daik
tus. Stepnonaitis aiškinosi, kad 
tas įvyko ne dėl jo kaltės. Jis

Neurochir argas Dr. Robert 
White iš Cleveland© pranešė, 
kad jis daugiau kaip 109 bež
džionių smegenų išlaikė gyvomis 
per keletą dienų po išėmimo iš 
galvos kaušo. Ta proga jis iš
kėlė mintį, kad kada nors, dar 
nenumatomoje ateityje, ir žmo
gaus smegenys galės gyventi 
ir galvoti be kūno.

šiam Cleveland© profesoriui 
pavykę su tais baždžionių sme
genimis “susikalbėti”, ’ tai yra 
išgauti jų reakciją į tam tikrus
stimulus, siunčiamus smegenim Į 
per tuose smegenyse įtaisytus 
elektrodus. Gaunamus signalus 
kiekvieną kartą sekė padidėjusi 
smegenų bangavimo veikla. Dr. 
White įsitikinęs, kad smegenys 
ir išimti iš galvos tebeturi to
kią pajautą.

Išimtus smegenis jis “maiti
na”, xtai yra palaiko gyvus su 
pagalba kraujo pompuojąmo į 
juos per širdies-plaučių maši
ną.

Dr. White netiki, kad kada 
nors būtų galima žmogui per
kelti kito žmogaus galvą, ka
dangi reikia sujungti labai daug 
nervų audinių.

LAIKAS IR AMŽINYBĖ

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Ponia V. Petrulienė - Ružancovaitė šeimos vardu atsako visiems pagerbtu- 
vėse dalyvavusiems ir kalbėjusiems. Šalia jos p. Baltramaitis

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

Jauna (graži) studentė klau
sia Einšteino:

— Ar turėtumėt laiko man 
paaiškinti, koks yra skirtumas 
tarp laiko ir amžinybės?

— Miela panele, atsakė moks
lininkas, jei turėčiau laiko tam
stai aiškinti, praeitų visa am
žinybe, kol tamsta suprastum.

juos gynęs, bet negalėjęs ap
ginti. Tačiau buvo žmonių, ku
rie po tuo sąrašu matė jo para
šą.

Atlikę kruviną darbą parti
zanai pasišalino, kareivius pa
likdami savo- likimui. Tai to
kia tragedija įvyko Sibire prieš 
50 metų.

. Vietname paruošia įvairiu amatininku ir tech- 
Amenkos specialist pabėgėliu. Paveiksle matoma gru-
niky is metal° Virinim° darbUS-

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

43/ °/ /4/0
PASSBOOK SAVINGS

Paid and Compounded
QUARTERLY

HM 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

51/ O,
/4/O
6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES

Paid Quarterly

$1,000
MINIMUM

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t, 330 psl.

. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...... ................................

. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............

. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE
TUVA. 699 psl... .................................  _ I

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ....
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............................................................................. .......
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.................  $2.00 ir
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas 

ir darbai........................ . ................ .............. ..... 1_____
. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........................

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 
viršeliais $2.00, kietais ......................... ....................

Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.......... .....
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................... .
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. I 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi....................................... -....................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ............................................. .......................
Pranvs Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija 

294 psl. .................... .......... ........ ..............................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl......
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ...........

Šitas knygas galite |sigy?j "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N AUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

1.
2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
i 9.
10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17
18.

19.

20

21.
22.

$5.co 
$3.00 
$2.00

$12.00
$4.30

$1.50

• $3.00 
<5.00 
$2.00

$6.00 
<3.00

$4.00 
$2.00 
$5.00
$500

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00
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Šiandien žmogus su nuosta
ba stebi didijį vyksmų techni
kos ir išradimų srityje. Kas dar 
prieš ketvirtį šimtmečio buvo 
svajonė, šiandien tampa realy
be. Mėnulyje vaikšto žmogus, 
paruošti planai pasiekti Marsų 
ir kitas tolimiausias planetas. 
Ir visa tai atsiekia kūrybingas 
ir išradingas žmogus. Eiliniam 
žmogui gyventi išradimų ir to
kios pažangios technikos am
žiuje tikrai įdomu. Apie visą 
tai skaitome knygose, spaudo
je ir moksliniuose veikaluose.

Šia proga gi tenka pasidžiau
gti, kad šių visų išradimų ir 
technikos srityje bedirbančių 
turime nemažų skaičių ir lietu

vių1 mokslininkų. Tiesa, iki 
šiol apie juos, kad ir savus, 
mažai težinojome. Jie baigę 
aukštuosius mokslus įkopė į 
vadovaujančias amerikiečių 
įmonių, tyrimo laboratorijų 
ar įstaigų vietas ir apie jų dar
bus tekalbėjo amerikiečių 
spauda.

O vis dėlto mums savais iški
liais asmenimis ir savais’ moks
lininkais vęrta domėtis, jų dar
bais didžiuotis ir gėrėtis.

Nes ir mūsų mažos tautos 
vaikai, gyvendami emigrantų 
gyvenimų, pasiekė gražių re
zultatų mokslinėje srityje ir 
tuo pačiu į šio krašto techniki

Suezo kanalo statyba prasidėjo 1859 metu balandžio mėn. Visiems darbams vadovavo prancūzas 
Ferdinand de Lesseps.

Aiški politinė klasta
Keli gerų Lietuvos patriotų vaikai, norėdami būti 

naudingais gimtiniam savo kraštui, nutarė pradėti “kul
tūrinį bendradarbiavimą”. Jie yra įsitikinę, kad iš oku
puotos Lietuvos atsiųstiems gastrolieriams koncertų ruo
šimas yra ne politinis, o grynų gryniausias kultūrinis 
darbas, kuris niekam negali būti kenksmingas, o naudą 
jis visiems gali atnešti.

Jie nemato tos politinės klastos, kurią okupantas 
dangsto nekaltais koncertais, politinio patyrimo neturin
čių vaikėzų pasirašytais lapeliais, leidžiamais mėnraš
čiais ir įvairiausio turinio nepamatuotais gandais. Jie ne
gali suprasti, kokiu būdu galėtų pakenkti gražiai padai
nuota nekalčiausio turinio daina arba moderniškai nu
pieštas paveikslas. Jie nieko negirdėjo, kaip praeitame 
šimtmetyje kitų tautų patriotai chorus ir dainas naudojo 
kovai už savo krašto laisvę, ir jie negali suprasti, kaip 
šiandien sovietų imperializmo vadai dainas naudoja savo 
įtakai stiprinti. Jie tai daro pačioje Rusijoje, sovietų ka
ro jėgų okupuotuose kraštuose, o paskutiniu metu ir lais
vame pasaulyje.

Visi žinome, kad sovietų karo ir policijos jėgos pa
vergė nepriklausomai gyvenusią ir savarankiškai savo 
reikalus tvarkiusią lietuvių tautą. Rusai arba rusų pa
rinkti žmonės valdo Lietuvą, bet iki šio meto didesnės 
valstybės nepripažįsta Lietuvos įjungimo į Sovietų Są
jungą. Nepripažįsta todėl, kad laisvojo pasaulio lietu
viai daro įtakos į galingas valstybes, kad sovietų smurtas 
nebūtų oficialiai pripažintas.

Rusams svarbu palaužti laisvojo pasaulio lietuvių 
vienybę, sukelti lietuvių tarpe kontūziją, sukiršinti vie
nus prieš kitus, kad drumstam vandenyje rusai galėtų 
vėžių užkabinti. Gerai .sovietų valdžios žmones pažįstan- 
tieji diplomatai ir akylus sovietų gyvenimo stebėtojai ži- 
T’O, kad Maskva abipusio bendradarbiavimo nenori. So
vietų agentai ieško žmonių, kurie suteiks rusams nau
dingą patarnavimą, bet iš savo pusės tiems bendradar
biams tuo pačiu jie neatsilygins. Bendradarbiauti pasi- 
ryžusieji lietuviai jaunuoliai šios rusų laikysenos nežino. 
Jie negali suprasti, kaip okupantas galėtų savo tikslams 
panaudoti nieko nekaltas š1Vviapiūtės dainas arba gra
žiai skambančią kanklių muziką. O vis dėlto nekaltos dai
nos padidino sovietinės politikos šalininkų kapitalą. Štai

kaip visą tą koncertą vertina Vincas Andrulis, pirmas ir 
dabartinis Chicagoje leidžiamos maskvinės Vilnies redak
torius :

“Tikrai, jei grupė žmonių per taip trumpą laiką 
ir taip puldinėjami galėjo suruošti šaunų spektaklį 

ir sukviesti tiek žmonių, jų nusistatymas už kultū
rinį bendradabiavimą dominuoja tarp naujakurių.

Reikia pastebėti, kad Kaniavos šilčiau sutikti, 
negu Noreikos, o tas rodo daugelio gerėjantį požiū
rį į Tarybų Lietuvą” (Vilnis, 1969 m. lapkr. 12> d., pir
mas psl.)

Tame pačiame puslapyje ir toje pačioje skiltyje tas 
pats Andrulis, cituodamas artimą savo bendradarbį T. 
Milerį, tvirtina, kad “Lietuvos priešų politika jau mi
rusi”. “Lietuvos priešais” jis skaito tuos lietuvius, kurie 
nepritarė sovietų okupacijai, jai priešinosi, o vėliau pa
sitraukė į vakarus ir dabar prašo galingas vyriausybes 
neįteisinti sovietų okupacijos Pabaltyje.

Jau minėjome, kad Maskva, išleisdama gastrolierius 
į užsienį, aptaria visas kelionės smulkmenas. Iš vienos 
pusės rusai Chicagoj suruošė “privačios iniciatyvos” pa
galba nekaltą, dainos ir muzikos koncertą, o iš kitos pu
sės jau minėtas Maskvos politikos gynėjas ant rytojaus 
tvirtina, kaip tas “nekaltas” koncertas susilpnino oku
pacijos priešus ir sustiprino tarybų Lietuvos gerbėjus. 
Solisto Kaniavos klausiusieji jaunuoliai dar nesuspėjo pa
daryti tinkamų komentarų apie girdėtas šienapiūtės dai
nas, o čikagiškė Vilnis jau aiškina kiek pagerėjo tremti
nių nuomonės apie tarybų Lietuvą. Sovietų politikos ne- 
suprantantieji jaunuoliai žavisi gražiu daininko balsu, 
o judrūs sovietų agentai jau stiprina savo politines pozi
cijas. Jaunuoliai norėjo gražiai, sportiškai pabendrauti 
su kultūringais žmonėmis; bet pirminę iniciatyvą turin
tieji organizatoriai sugriovė tą šipulinį bendradarbiavimo 
namelį. Vietoje bendrų komentarų apie dainą ir balsą, 
gavo kumštimi į kaktą.

Jeigu smūgio sukeltos kibirkštys parodys tiems jau
nuoliams, į kokias pinkles jie yra pakliuvę, tai dar pusė 
bėdos. Bet jeigu jie lėisis ir toliau panašių “nekaltų kon
certų” organizatoriams juos už 'nosies vedžioti, tai vi
siems Amerikos lietuviams teks rimtai susirūpinti jau
nimo auklėjimu.

nę pažangų įnešė didelę duok
lę.

Kaip jau žinome, Padėkos 
dienos savaitgalyje, nuo lapk
ričio mėn. 26 ir 30 d. d. Chica
go] e įvyksta Mokslo ir kūrybos 
simpoziumas, šio simpoziumo 
programa gana įvairi, sakyčiau, 
net perkrauta įvairiais darbais. 
Tačiau šį simpoziumų planavo 
patys mokslininkai ir tai jie ge
rai yra pramatę, kad visų pro
gramų galėsiu įvykdyti.

Penktadienį, lapkričio mėn. 
28 d., 3 vai. 30 min. Midway 
iHiouse įvyksta gana įdomus 
simpoziumas, pavadintas “Me
džiagų ir Energijos Technolo
gija”. šiam simpoziumui va
dovauja - pirmininkauja Prof. 
R. Kašuba ir Dr. S. J. Matas.

Šioje sesijoje bus paliesti šie 
klausimai: “Greitesnio už gar
sų riedmenų kai kurios kons
trukcinės ypatybės”. Šiuo klau
simu kalbės prof. Šarūnas Už
giris. “Mechaninės energijos 
transformacijos problemos ma
šinose ir auto - varikliuose” — 
kalbės Dr. A. Nasvytis. “Auto
mobilis susisiekimo saugumo 
perspektyvoje” — kalbės inž. 
Stasys Bačkaitis. “Keramikos 
putos — nauja izoliacinė ir sta
tybinė medžiaga” — Dr. Remi
gijus Gaška, ir “Šilumos mainų 
vieta šių dienų technologijoje” 
— kalbės prof. R. Viskanta.

Visi kalbėtojai yra šių sričių 
žinovai, baigę šių sričių moks
lus ir dabar dėsto universite
tuose, dirba tyrimo laborato
rijose ar vadovauja šių sričių 
darbams įvairiose įmonėse.

Kaip matome, paliečiamos 
mokslo šakos yra labai įdomios 
ir eiliniam žmogui ir tuo pačiu 
turėsime išgirsti paskutinį tech
nikos žodį išradimų ir techni
kos pasaulyje.

Reikia manyti, kad tokiomis 
paskaitomis domėsis ne tik 
akademinis mūsų jaunimas, 
bet ir plačioji visuomenė, ku
riai Simpoziumo visos paskai
tos ir forumai yra prieinami.

Šis mokslininkų ir profesio
nalų [suvažiavimas kaip tik

Mūsų spaudoje
Pabaltijo moratoriumas? 

Kodėl ne?

Tokia antrašte Al. Gimantas 
“Tėviškės Žiburių” Nr. 46 iš
kėlė mintį, esu “Mokantis iš bu
vusių įvykių reikėtų, kad ir lie
tuviai ir kiti baltiečiai kada nors 
suorganizuotų kų nors pana
šaus ; “Baltic States Morato
rium”, kurio metu būtų šaukia
ma, kreipiamasi ir primenama, 
jog sovietų okupacija turėtų 
baigtis. Galimas dalykas, jei 
būtų buvę laiku susimėtyta, bū
tų buvusi proga baltiečiams išei
ti į gatves kartu su visais Viet
namo demonstruotojais ir rasti 
plataus atgarsio. Juk ir to “mo
ratoriumo” laiku vieni demons
travo prieš, kiti už, vieni už 
Jungtines Valstybes, jų politiką, 
kiti — prieš. Visiems užteko 
gatvių, aikščių, kolegijų audito
rijų, mokyklų salių ar klasių. 
Vieni nešiojo žvaigždėtąją vė
liavą aukštai iškėlę, kiti — prie
šo krašto spalvas vėdino saulės 
atokaitoje. Atseit, buvo vietos 
visiems, būtų jos užtekę ir bal
tiečiams išeiti su protestu prieš 
sovietinę Pabaltijo okupaciją. 
Kaikur įstaigos, darbovietės, 
miesto savivaldybės, mokyklos 
davė prailgintas priešpiečių va
landas savo tarnautojams ar mo
kiniams, o kaikur mokyklose 
pamokų visai nebuvo. Buvo no-

reta, kad kuo didesnis skaičius 
galėtų dalyvauti demonstraci
jose. Reiškia, ir baltiečiams 
būtų buvusi nebloga proga pa
sinaudoti tokiomis privilegijomis 
ir su savo vėliavomis, Šukiais, 
plakatais, kalbėtojais išeiti vie
šumon.

Mūsų vienų gretos, žinoma 
nebūtų tokios impozantiškos. 
Kodėl tad nepagalvojus apie ga
limybę sekančią baltiečių demon
straciją visuose didesniuose šio 
kontinento miestuose jungti su 
naujomis bendromis demonstra
cijomis, kurių netolimoje atei
tyje vėl bus?

Taigi, kodėl ne ? Tik gaila, 
kad Al. Gimantas su sumanymu 
gerokai suvėlavo. Tėviškės Ži
burių lapkr. 13 dienos numeris 
skaitytojų gautas lapkr. 13 die
ną, kuomet to moratoriumo de
monstracijos jau buvo pačiame 
įsižygiavime.

duos daugiau progos mums ar
čiau pažinti savuosius moksli
ninkus, o tuo pačiu ir moksli
ninkai, manykime, neliks užsi
darę savo darbo kabinetuose, 
bet įsijungs į lietuviškąjį gyve
nimą. O j ii aktyvesnis įsijun
gimas į lietuviškąją bendruo
menę ir jiems patiems būtų 
naudingas, tuo- pačiu lietuviš
koje išeivijoje susilauktume 
stiprios pajėgos ir kultūrinėje 
bei visuomeninėje veikloje, 
tuo labiau, kad šių mokslo 
žmonių kelyje užtinkame daug 
gražių lietuviškojo darbo pėd
sakų jų studijų dienomis.

Britanijos karalienė Elžbieta iš vy
riausybės gauna per savaitę 21,921 
dolerį algos. Ji, be to, dar turi per 
metus apie 400 tūkstančiu doleriu pa- 
jamy iš savo žemiu. Britu vyriausybė 
svarsto ar nereikėtu pakelti karalie
nės algos, nes girdisi skundai, kad 
gaunamu pinigu karališkai šeimai ne

užtenka.

HENBIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

III Dalis
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Čia mokėsi ir iš šių apylinkių kilęs A. 

Žukaitis, vėliau mokytojavęs įvairiose šio 
krašto mokyklose ir aistringai tyrinėjęs sa
vo gimtinių apylinkių istoriją ir praeitį. Jis 
taip pat yra parašęs nemaža įdomių savo 
vaikystės ir vėlesnių dienų prisiminimų, 
su kuriais ir mums teks arčiau susipažinti. 
Iš viso, mums lietuviams reiktų giliau pa
žinti ir išstudijuoti tokias lietuviško švieti
mo ir kultūrinės veiklos apraiškas šiame 
krašte.

Karalienės miestelis savo vardų gavo 
nuo tos mokytojų seminarijos, dedikuotos 
tuomet kraštų valdžiusiai karalienei pa
gerbti. Apylinkių lietuviams pradėjus tą 
seminarijų vadinti karalienės mokytojų se
minarija, šis pavadinimas su laiku tapo 
tikriniu vietovardžiu, vartojamu ir valdiš
kuose dokumentuose. Dabartinį Karalie
nės miestelį sudaro seniau čia buvusios trys 
atskiros gyvenvietės, kiekviena turėjusi 
savo atskirų pavadinimą, būtent Kumečių, 
Dvariškių ir Nausėdų kaimai, su žemėmis 
tarp Peisės ir Unguros upių gan aukštokų 
krantų, čia įkūrus seminarijų, ji patalpas 
gavo Aukštųjų Kumečių dvaro rūmuose. 
Iš pradžios seminarija buvo privačiose 
rankose, tvarkoma jos įkūrėjo K. A. Ode
rio (Zeller), buvusio žymaus šveicarų pe

dagogo Pestalozzi mokinio. 1819 metais su
teikus šiai įstaigai valdžios pripažintas 
mokytojų seminarijos teises, ji veikė dau
giau nei šimtą metų. Prie seminarijos vei
kė ir pastovūs sodininkystės bei bitininkys
tės kursai, kuriuos baigę jauni mokytojai 
mokė plačių apylinkių ūkininkus naujų 
metodų savo ūkių našumui ir pelningumui 
pakelti. To dėka apylinkė su laiku išgarsė
jo kaip medaus kraštas, medus iš čia buvo 
eksportuojamas į Berlyną ir į kitas toli
mesnes Vokietijos vietoves, buvo labai ver
tinamas ir už jį buvo mokamos aukštos 
kainos.

Kada 1924 metais valdžios parėdymu mo 
kytojų seminarijos buvo uždarytos, nes 
mokytojų paruošimą turėjo į savo rankas 
parimti Pedagoginiai institutai prie univer
sitetų, vietiniai gyventojai labai skaudžiai 
pajuto jiems tuo seminarijų uždarymu pa
darytą žalą, nes dėka seminarijos veiklos 
ir apylinkės gyventojų kultūrinis gyveni
mas buvo tapęs gyvesniu ir turiningesnių. 
Šiuose mokslo įstaigų likvidavimo potvar
kiuose slypėjo ir slapti valdžios tikslai sie
kią slopinti šio krašto lietuviškumą. Tuo 
keliu eidama, vėliau valdžią klastingai 
usurpavusi nacių partija Karalienės baž
nytkaimį ir prie jo esantį Kumečių dvarą 
pavadino bendru Luisenberg vardu.

TARPUPIO BAISTAS IR UŽUPĖNŲ 
GIRIA

Keliaujant šia kryptimi, Karalienės 
miestelis yra paskutinė Įsruties apskrities 
ribose esanti gyvenvietė. Nenorint išklysti 
iš apskrities ribų, nuo Karalienės mieste

lio mums tenka sukti į pietus ir taip kilda
mi į prieškalnį mes pasiekiame pratįsusį 
Tarpupių kaimą, hitlerininkų 1938 metais 
perkrikštytą į Angermoor.

Iki devyniolikto šimtmečio pradžios 
Tarpupių kaimo laukai buvo padengti miš
ku, priklausančiu Užupėnų girių masyvui. 
Didžiojo kurfiursto iždo reikalams iškirtus 
čia mišką, kirtimuose prie kelio įsikūrė 
apie 30 ūkių. Čia apsigyvenę Pakšiai, Brie
džiai, Gudaičiai ir panašių pavardžių nau
jakuriai šią nausėdiją pavadino Tarpupių 
kaimo vardu, nes čia susibėga Unguros ir 
Romintos (Peisės) upės. Tame tarpupy 
mišką iškirtus buvo apie 1000 margų že
mės, gi gyventojų skaičių iš tų 30 ūkių su
darė 260 žmonių.

Tarpupių kaimo žemes pietuose atsi
remia į nedidelį, bet dar tebesivystantį, t. 
y. augantį Tarpupio raistą, kurio pakraš
tyje ir durpės buvo kasamos. Tai yra aug- 
štulinio durpyno tipo raistas, kurio vidu
rinė dalis yra iškilusi bent 4 metrus aukš
čiau savo pakraščių aplinkos, šis raistas 
botanikams ir zoologams yra nelyginant 
natūralus botanikos ir zoologijos sodas su 
savo raistams ir durpynams būdinga aug
menija ir gyvūnija.

Keliaudami tolyn į pietus nuo Tarpupių 
kaimo mes pasiekiame Jiesių (Jessen) kai
mą, vieną iš seniausių laikų apgyventą 
vietovę, nes iškasenos rodo, jog čia žmo
nių gyventa jau prieš porą tūkstančių me
tų. Čia buvo atrasta urna su pasimirusio 
asmens pelenais, dailia broškute ir dide
liais gintarinių karolių rutulėliais, čia iš 

senų laikų būta brastos per Unguros upę. 
Upei esant nusekus, ta brasta pasinaudo
dami mes pasiekiame Kraupiškiemį, jau 
1556 metais dokumentuose paminėtą Kro- 
pischken vardu. Gi čia rastos iškasenos 
rodo, jog žmonės šioje vietovėje jau gyve
no nuo senojo žalvario amžiaus laikų. Kai
mo kaimynystėje prie Unguros upės yra se
nas piliakalnis, apie kurį vietos gyvento
jai žino daug padavimų.

Dabar mes pasiekiame plentą, kurio 
dalį nuo įsruties miesto iki Kraupiškiemio, 
taigi ištisus 8 kilometrus, nutiesė 1813 me-, 
tais čionai atgabenti prancūzų belaisviai. 
Šis plento ruožas buvo labai gerai paruoš
tas ir gerokai išsilaikė iki šių dienų, nes 
kelio įžemis plentą tiesiant buvo suplūktas 
ir tik tada padengtas akmenų skalda ir 
žvyru, kuris buvo imamas iš čia pat esan
čių žvyrduobių Unguros upės pakrantėje. 
Šiose žvyrduobėse buvo užtiktas gerai 
išsilaikęs mamuto iltinis dantis, o taip pat 
buvo užeiti ir trys akmens amžiaus kapai. 
Šių žvyrduobių žvyras buvo naudojamas ir 
Įsruties aerodromo statybos reikalams.

Prie Žemaitkiemių kaimo mes įsukame 
į Darkiemio plentą. Dar metame paskutinį 
žvilgsnį nuo aukšto kriaušio į žemai tekan
čią Unguros upę, kurioje kaip tik šiuo me
tu matosi ten vandenyje besitaškančios 
“undinės”. Ant aukšto upės kranto čia yra 
ir ordino laikais statytos pilaitės sienų griu
vėsiai, apvesti giliu apsauginiu grioviu, ap
augusiu krūmokšniais.

Mūsų kelias kerta geležinkelio liniją, 
einančią iš Įsruties į Eitkūnus. Iš dešinės 

pusės prieš mūsų akis iškyla Įruties miesto 
miškas, po kurį kiekviena pasitaikiusia 
proga mėgsta pasivaikščioti ir iškylauti 
Įsruties miesto gyventojai. Bet mūsų ke
lias veda mus tolyn į pietus, kur tarytum 
lyg siena dunkso Briedlaukių miško ma
syvas. Briedlaukių miškas irgi yra tik dar 
užsilikęs seniau plačiai išsiplėtusios Paba
lių girios (Pabbelnscher Revier) likutis. Ant 
Briedlaukių miško ribos susikerta ir trijų 
apskričių — Įsruties, Darkiemio ir Gumbi
nės — sienos. Užtat nuo čia mes pasukame 
į dešinę ir traukiame šešis kilometrus per 
mišką į pietus. Pagaliau, iš miško išėję, 
mės patenkame į Priegliaus kairiojo inta
ko Auksinės baseiną.

AUKSINĖS BASEINAS

Auksinės baseinas apima 564 kv. km. 
plotą. Pati Auksinė yra 50 km. ilgio. Ji pra
sideda ties Kiaulkiemių kaimu ir įteka į 
Prieglių prie Narkyčių miestelio. Jos inta
kais yra upeliai, ištekantys į vakarus nuo 
Kalnių aukštumų (Kallner Berge) takos
kyros, būtent, Delinga, Juodupė, Merny- 
tė, Didluva, Tarnas, šernupė ir Bundžia.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
#449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Of 0S9 — H S 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 104 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

D» EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ii- šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S«ndre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel 9254296

Valandos 2—4 vai, vak. Penktadienį 
10 —12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekma dieniąją ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te.’.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

' DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofise talaf.: HEmlock 4 * 2123
Rezid. telef.: Glbt-on I - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Ui neatsiliepta. tat telef Gi 841D8

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1963 M. VAT.T-TTOSl
LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1969 METAMS::

Pirm. — Mrs. Marie Zolpienė, 3554 
So. Halsted St, YA 7-2576; Vice
pirmininkė — Mrs. Adeline Gedvil- 
le, 3352 So. Lowe Ave.; Nutarimų 
raštininkė — Mrs. Estelle McNa
mee, 6151 So. Spaulding Ave., tel. 
434-4936; Finansų raštininkė — 
Anna Guss, 3130 So. Halsted St.; 
Kasos globėja — Mrs. Stella Zig- 
montienė, 930 West 35th PL; Ka
sininkė — Mrs. Rose Didžgalvis, 
3808 So. Union Ave., YA 7-8660; 
Šeimininkė — Mrs. Adella Čub- 
rinskas, 3227 So. Emerald Ave.

Susirinkimai įvyksta pirmą sek- 
sekmad. kiekvieno mėnesio Liet. 
Auditorijoje mažojojoe salėje 1 
vai. po pietų, punktualiai.

BRIDGEPORTO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ DRAUGIJOS VALDY
BA 1969 METAMS: Pirmininkė — 

Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmi
ninkas — Albert Adominas; Nuta
rimų raštininkas — A. Kaulakis, 
3247 So. Emerald Ave., telefonas 
C A 5-3016; Finansų rast. — Rožė 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė.,

UI. Ofica: 847-5900; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
T dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHGPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi y atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

n----- i ...f

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ.

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV*
CHICAGO, ILL. 6062C

A FOREST’S FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out. 

Please! Only you can

tel. 927-8660; Iždininkas — Kastas 
Stula, 3241 So. Parnell Ave., telef. 
VI 2-8393; Iždo globėjas — Jonas 
Didžgalvis; Maršalga — Juozas Jo- 
zaitis.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
menesi pirmą antradienį, 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St. Nariai 
priimami nuo 18 iki 65 metų.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
NAMŲ SAVININK ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirm. —

Juozas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., PR 8-6536; I Vicepirm. — 
Petras Yasius, 2805 W. 66th St. 
PR 6-1217; H Vicepirm. — Juozas 
Bacevičius, 6455 S. Kedzie Avenue, 
HE 4-7085; Nutarimų rast. — An
tanas Gintneris, 3221 W. 61 St., 
HE 6-1691; Fin. rašt. — Jadvyga 
Sasnauskienė, 2534 W. 47 Street, 
GR 6-8402; Kasininkas — Juozas 
Vikšraitis, 6242 So. Troy Avenue, 
HE 4-6488; Kas. globėjas — Char
les Brazaitis, 7212 So. California 
Ave., HE 4-0273; Trustee — Mar
celė Tiškevičienė, ,6943 So. Wash- 
thenaw, PR 6-3974; Trustee ‘— 
Kostas Repšys, 6608 So. Richmond, 
776-1344; Trustee — Bruno Klem
ka, 10040 So. Kilpatrick, 424-3810; 
Maršalka — John šapelis, 7029 So. 
Artesian Ave., GR 6-4973; Kores
pondentas anglų — Francis Zen- 
kus, 6613 So. Richmond Street, 
HE 4-6367. Koresp. lietuvių kalba 
— Antanas Gintneris, 3221 West 
61st St., HE 6-1691.

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAV ANOKIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice Žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sadauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas,, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai Įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood" Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St, tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
mętų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Ave., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dieni 1:00 vai. po pietų Hollywoo.d 

svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi-, 
in 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1069 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tei. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų, 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tei. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo- 

’ seph Keturakis, 3217 So. 53 Court, 
Cicero, Ill. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Taiman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Avė 8 vai. vak.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IK KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So., 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bermce žemgulis,
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

CHICAGOS~LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA1 1968 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur
belis, 6631 So. Hoyne Ave., telef. 

. RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 5814133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vakaro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1969 M.: Pirmi

ninkas W. Butkus, 2456 W. 48th 
St.; Vicepirmininkas — K. Stakie- 
nė, 7242 So. Francisco Ave.; Fi
nansų raštininkas — B. žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Nutarimų raštininkas — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Kasierius — D. 
Lukas, 7339 So. Talman Avė., tel. 
HE 4-5126; Kontrolės raštininkas 
—A. Radziukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave.; Maršalka — K. Juška, 4443 
So. Rockwell St.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirmi

ninkas — Motiejus Strumskis, 5920 
So. Malplewood Ave., PR 6-0716; 
Vicepirmininkas — Petras Mockai- 
tis, 3613 So. Union Ave., 927-8671; 
Protokolų raštininkė — Eugene 
Strongys, 4253 So. Campbell Ave., 
CL 4-3828; Finansų raštininkas — 
Alfonsas Bartkus, 6417 S. Rockwell 
St., 737-4537; Kasininkas — Bro
nius Bartkus, 6919 S. Artesian Avė., 
tel. 476-0686.

Susirinkimai įvyksta kas antro 
mėnesio . pirmą sekmadieųį 2 vai. 
po pietų svetainėje: 4256 South 
Malpewood Ave.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1969 METAMS: Pirmininkas — Sta

sys Bikulčius, 1819 So. 51 Ave., Ci
cero; I Vicepirmininkas — Felik
sas Juodka, 7240 So. Talman St., 

A. A.

VINCUI DOMEIKĄ!
mirus, Jo dukteris Janiną šalnienę ir Genovaitę Šukienę su 
šeimomis, sūnų Pijų su žmona Marija ir kitus gimines bei 
artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

J. V. VASIUKEVIČIAI
M. A. GiNTNERIAI
A. V. PAŠKEVIČIAI
A. A. VASONIAI

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Chicago, Ill. II Vicepirmininkas — , 
Sophie Venco, 739 V/. 17th St.;
Finansų sekretorius — Petras Anų-! 
žis, 7318 So. Whipple St.; I Finan-į 
su sekretorius Alfonsas Blekys, j 
7005 So. Rockwell St.; Iždininkė— 
Elzbieta Anužis, 7318 So. Whipple 
St.; Nutarimų raštininkas — Myko-! 
las Šeduikis, 3948 So. Western j 
Ave.; II Nutarimų raštininkas — 
Jonas Gribliauskas, 6827 So. Rock-1 
well St.; Tvarkdarys — Antanas) 
Daunys. Direktoriai: Bemicel 
Sheeon, Aleksas Ramašauskas ir 
Petras Padvaiskas.

KĘSTUČIO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Antanas

J. Valonis, 2222 W. 107 th St., Chi
cago, 1111, 60632, tel. 779-1077; Vi
cepirmininkė — Julia Pocius, 7313 
So. Maplewood St. tel. 434-7769; 
Sekretorius — Mečys Krasauskas, 
2633 W. Montgomery St., telefo
nas 523-8952; Finansų raštininkas 
— John A. Simonavičius, 4531 So. 
California Ave., tel. 523-6978; Iž
dininkas — Bruno Klemka, 10040 
So.' Kilpatrick, Oak Lawn, Hl., tel. 
424-3810; Kontrolės raštininkas — 
Aleksas Lietuvnikas, 1914 South 
49th Ct., Cicero, Ill., 60650, telefo
nas 656-2818.

Klubo teusirinkimai įvyksta kiek
vieno mėnesio pirmą sekmadienį 1 
vai. po pietų Hollywood svetaihė- 
je, 2417 West 43rd St.__________

SENOJO BRITANIJOS LIETUVIŲ 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS: 

Pirmininkas — Pr. Rumšą, 4359 S. 
Maplewood Ave. tel. VI 7-2149; 
Sekretorius — J. Kiburas, 4603 So. 
Talman Ave., tel. BI 7-4261; Iždi
ninkas — K. Rožanskas, 3605 West 
71st St.; Narys — VI. Polikauskas, 
7217 So. Sawyer St., tel. 471-0791. 
Revizijos Komisija: Br. Paliulis, 
2426 West 45th Place, tel. 847-2469, 
St. Matulis, 4335 So. Malplewood 
Ave., tel. VI 7-0577, A. Pužaus
kas, 4404 So. Rockwell Ave.,

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA- 
TŲ KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirm. — Juozas Skeivys, 6601 

So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Alfonse Spiečius, 51 
W. 103rd St., WA 5-5487, H Vice
pirm. — Bessie Sucilla, 741 West 
123rd St., PU 5-3990; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Prot. 
sekretorė — Anna Labžentis, 10826 
So. Wabash Ave.; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 10822 So. Wa
bash Ave., CO 4-2467; Kasos glo
bėjas — Walter Stulpinas, 11242 
So. Indiana Ave., PU 5-0754; Ka
sos globėjas—Kazys Girulis, 10850 
So. Edbrooke, IN 8-1247. Trusti- 
sas — Michael Rutkauskas, 10513 
So. Wabash Ave^; Trustistas—John 
Alijošius, 10730 So. Forest Avenue 
tel. CO 4-5728.

Klubo susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio trečią ketvirtadienį 
7 v. v. parapijos svetainėje, 108 St 
ir So. State St.

SKAITYK ”NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS j 

_______ _____________________ i
GERA PAMOKA

— Iš visko matyti, kad tams
ta vedęs ir turi gerą žmoną. 
Matau, kad tamstos drabužiuo
se visos sagos įsiūtos.

— Tai yra ko mane išmokė : 
mano žmona medaus mėnesyje, 
įsisiūti sagas.

Apskundė 17 oro linijų 
dėl didelio oro teršimo

Buvęs Illinoiaus general, 
prokuroras George F. Berrett 
savo ir visų Chicagos srities 
gyventojų vardu apskundė 
Apygardos teismui 17 stambiau
sių oro linijų, kurios naudoja
si O’Hare aerodromu, reikalau
damas, kad teismas tas linijas 
priverstų savo lėktuvuose įren
gti poliuciją filtruojančius 
įrenginius. Skundėjas Barrett 
prašo teismo sulaikyti visų tų 
aviacijos kompanijų akcinin
kų (šėrininkų) dividendus ir iš 
jų apmokėti reikalingus oro, 
svarinimo įrenginius.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, lapkričio 19 dieną 7:30 vai. vak. 
3600 W. North Ave. svetainėje, antra
me aukšte,- įėjimas iš šono nuo N. 
Central Park Ave. Nariai ir narės 
prašomi atvykti ir naujų kandidatų 
įstojimui i klubą atsivesti.

W. Mankus, sekr.
— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 19 dieną, 7:30 vai. vak. Holywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTKAMENTAS)

Linksmume arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5L0Y R. PETRO (PUTRAMENTAS,
5525 So. Harlem Ave. — 586-122ft

GUŽAUSKŲl
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8 0833 Ir PR 8-0834 )
■ _________________________—Z

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN CT 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE I
PATARNAVI- į
MAS DIENĄ

IR NAKTj £
★

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

j

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 I

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUS. Phone: YIrds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5



turi neblogas uosles, tačiau muitininku šuo "Bomber'

dais dažais beterliojant baldus 
ir sienas ir dažus latakais be. 
taškant į rašomas, mašinėles, 
anl stalų ir grindų. Duryse jau 
buvo išrašytas didelėmis raidė
mis žodis “Pig”.

Pasisakęs, kad yra policinin
kas, Wallace pareiškė juos 
areštuojąs. Vienas pabėgo, an-

Wallace sučiupo. Suim- 
pasisakė esąs Richard 

Bast, 22 metų, iš Limos, Peru ir 
čia atsibastęs kaip “keliaujan
tis revoliucionierius”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MEDŽIO
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI RENK ALINGAS 

DALIS

marketing

678-2545 
INC.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SECRETARY 
Dictaphone and typing skills 

required. 
Will work closely with 

director.
Contact Mr. FARLOW ( 

BRETFORD MFG. !
9715 SORENG 

SCHILLER PARK 
An equal opportunity employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Nai. -i, Žemė — Pardavimui

Visi šunys
turi ypatingai išlavintą. Jis užuodžia marijuana ir hašišą, nors tie 
narkotikai bū:y paslėpk po žeme, supakuoti i kelias dėžes ar mai
šus. Bomberis paveiksle parodo muitininkams prie Meksikos sie

nos, kad automobilio rate yra paslėpta marijuana.

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METU DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINAMOS ALGOS

Nebūtina anglų kalba, 
turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai i
Mr. KRASICKI

čia

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

DARBINGAS
SUSIRINKIMAS

šiame Marquette Parko Na
mų Savininkų1 susirinkime bu
vo iškelta ir svarstyta daug 
svarbių ir ’visuomenei naudin
gų klausimų. Iškeltais klausi
mais susirinkusieji labai do
mėjosi ir gyvai dalyvavo dis
kusijose. Juozas Bacevičius 
pranešė, k ad 1969 metais spa
lio mėn. 16 dieną, aldermano 
Casimir Stacuk bute buvo su
šauktas
veikojų pasitarimas 
Plazos’ 
lyvavo 
organizacijų atstovai:
Nainys, Algis Regis, 
Bacevičius, Albertas 
Vytautas Kasniunas, 
Šimkus, Charles Kai,
Džiugas, Juozas Bagdžius ir 
Casimir Stascuk.

“Lietuvių Plazos” klausimas 
miesto valdyboje yra išspręs
tas lietuviams teigiama pras
me. 'Neužilgo pradės gaminti 
plazai atžymėti atitinkamas, 
lenteles. Lentelės bus 2 pėdų

lietuvių visuomenės 
‘Lietuvių 

reikalu. Posėdyje da- 
šie žinomi visuomenės 

Bronius 
Juozas 

Kerelis, 
Adolfas 

Stasys

j aukščio ir 2 pėdų pločio., gin
taro spalvos, o jųjų užrašai 
tamsiai žalios spalvos. Lente
lės bus pritvirtintos, pradedant 
Marquette Rd. California Ave. 
vakarinėje pusėje iki 71 gatvės, 
d 71 gatvės pietinėje pusėje. 
Tas lietuvių senai judinamas 
klausimas jau yra baigtas.

Iškilmingas “Lietuvių Pla
zos” atidarymas numatomas 
surengti 1970 metais Vasario 
mėn. 16 dieną. Norima, kad 
daugiau galėtų dalyvauti lietu
vių visuomenės ir susidarytų 
miesto valdybos pareigūnams 
didesnis įspūdis, kad lietu
viai vieningi ir patriotai. “Lie
tuvių Plazos” vykdymo komi
sija yra išrinkta iš šių asmenų: 
Juozas Bacevičius, Algis Regis 
ir Albertas Kerelis.

Skleidžia nuodingas dujas
Kiekvienas sprausminis (jet) 

lėktuvas, būdamas O’Hate ae
rodrome ore ar ant žemės lei
džia mases troškinančių nuo
dingų ir žudančių ^teršalų po 
tiek, kiek jų į orą paleidžia
10,000 automobiliu, pasakyta 
skunde teismui. Kiekvieną sa
vaitę į O’Hare aerodromą at
skrenda ir iš jo išskrenda po 
7,500 lėktuvų, kurie išmeta į 
orą poliucijos tiek, kiek išme
ta 75 milijonai automobilių...

MAŠINŲ 
OPERATORIAI

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
namams be motinos, gyventi 5 d. sa
vaitėje, 4 vaikai tarp 6 ir 15 metų, dėl 
algos susitarsim. Atskiras kambarys, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Privalo susikalbėti angliškai. Rašyti 
% AF Box 606, 225 W. Washington St., 

Chicago, Ill. 60606

COOK WANTED

Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ-PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

KAIP STIPRIAU LAIKYTI

DIRBTINIUS DANTIS
SAVO VIETOJE?
Tik pabarstykite truputi FASTEETH 
ant savo plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau ir 
daro valgymą lengvesnį. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra svarbūs svei
katai. Lankykite reguliariai savo 
dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH 
bet kurioje vaistinėje.

Į susirinkimą atsilankė: Fr. 
Savickas ir Michael Madigan. 
Jie kalbėjo rinkiminiais klau
simais. Liepinis nusiskundė, 
kad prie jo namo jau daug lai
ko kaip stovi nudžiūvę me
džiai, kurie sudaro rimtą pa
vojų jo namui ir praeiviams. 
Jis kelis kartus kreipėsi į mies
to valdybą, kad nupiautų tuos 
medžius. Bet jo prašymo nie
kas neišklausė, ir tie nudžiūvę 
medžiai ir šiandien tebestovi.

Sabonjiano patarimas
Waukegano meras Robert 

Sabonjian kalbėdamas apie 250 
policininkų susirinkime visus 
tuos maištininkus, riaušinin
kus, ir langų daužytojus pava
dino “nepageidaujamomis pa
dugnėmis”.

“Labai daug kalbama, esą 
tuos žmones reikia pažinti”, 
kalbėjo meras. “Pažinti juos? 
Išmušk iš jų velnią! Ir jie dau
giau nebepasirodys. Mes turė
tume pradėti kalbėti kaip ame
rikiečiai ir elgtis kaip amerikie
čiai.”

Jis pasakė policininikams, 
kai demonstruotojai pradės į 
juos mėtyti akmenis, šie turį 
“savo lazdas padėti į šalį ir pa
siimti pistalietus... šaukite ir 
pasakykite, kad aš taip liepiau... 
Aš už jus stosiu į teismą.”

Atrodo, kad nuo šiol Wau- 
keganas turės sveikus langus.

OPERUOTI KIRTIMO IR GRĘŽIMO 
PRESUS

Tinkamam vyrui nuolatinis pilno 
laiko darbas

• NEATLEIDINĖJAME
® NEMAŽINAME ALGŲ

Puikios darbo sąlygos. Penkių dienų 
savaitė. Priimami naujai atvažiavu

sieji.
Nebūtina kalbėti angliškai, nes turime 
žmonių, kurie gali išversti. Prisidėki
te prie mūsų dirbti vienintelėje arfų 
dirbtuvėje Jungtinėse A. Valstybėse.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai ir prosymui, 
2 d. savaitėje, pastoviai, gera alga 
tinkamam asmeniui, rekomendacijos, 

puikus susisiekimas. 
Šiaurinėje dalyje.

Tel. IR 8-2387

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

HARP FACTORY
1423 W. LAKE ST.

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 No. ALBANY 
826-7373

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0606

JOSLYN MFG. & 
SUPPLY CO. 

10909 FRANKLIN AVE.

Franklin Park, Ill.

GENERAL 
OFFICE

FULL OR PART TIME

455-0084
All
An

benefits and profit-sharing, 
equal opportunity employer

MAINTENANCE MAN
WELDER

3:30 P.M. to midnight 
' also

3rd shift
GENERAL LABORER

Hours flexible. Must take 
shorthand. Bookkeeping help

ful but not essential.
Excellent Company Benefits

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parko

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGA

Salary Open
CALL 

463-5566

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

RBBBKBBKHWBBSgSBB^BSiE

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
BBBBBBB^BBBBSBSBBBBb

Pirmininkas Juozas Skeivys 
paklausė Frank Savicką ir Mi
chael Madiganą: “Ką jūs ma
note daryti su tais nudžiūvu
siais medžiais”. Jie pažadėjo 
laike dviejų savaičių ne tik p. 
Liepinio, bet ir kitus netinka
mus gatvėje stovinčius medžius 
nukirsti. Pažiūrėsime ar jie 
savo pažadą ištesės.

Antanas Stakėnas

INSPECTORS
WANTED

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHIFT

I I Š CHICAGOS I R į 
| APYLINKIŲ |

Juodžiai kalba apie 
“naują revoliuciją”

National Urban lygos direk
torius Whitney Young pareiš
kė spaudos konferencijai, kad 
esą prie juodųjų revoliucionie
rių prisidėjo baltieji revoliuci
onieriai, kurie turi daugiau 
patyrimo ir smurtingesni. To 
susivienijimo rezultatas būsiąs 
kitoks “smurtas” su daugiau 
sabotažo, griovimo ir partiza
ninių kovų. Young pasidžiau
gė, kad vėliausiame mitinge 
Kalifornijoje, kurį suorgani
zavę juodieji panteros, 60 nuo
šimčių delegatų buvę baltieji. 
Baltiesiems labiau įsitraukiant, 
po Vietnamo karo būsianti 
“nauja, tikra revoliucija”.

11:00 P.M. to 7:30 A.M.

JANITORS
O’Hare Vicinity

WE HAVE VARIOUS JOBS 
OPEN FOR MEN and WOMEN

BOTH DAY AND NIGHT 
SHIFTS

Excellent working conditions

Paid Holidays and Vacations 
Health & Welfare Program

CALL FOR APPOINTMENT

561 - 4197

TYPIST
Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

REIKALINGA MOTERIS, gyvenanti 
Brighton Parko apylinkėje, padėti mo
tinai prie 3l/z metų vaiko 5 vai. die

nos metu. Tel. LA 3-1261

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykaj

GENERAL MOTOR 
AR

FORD MECHANIKAS 
arba kuzovo specialistas pataisys 
sų automobilį ir sutaupys jums . 
nigu, Priimamas apdraustas darbas.

847-7060

jū- 
pi-

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTU MŪRAS. 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. įmokėti $6.000.

51/. KAMB. labai tvarkinga^ namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4.000.

354 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTU puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname uasknlt,. visokeriopa an- 
drauda, veikia notariaf.as

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

Should be able to use Microme
ter & Caliper and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma

chine products.

Call MR. KAMMINGA

For appt. 378-2050

Pagavo tikrą “vandalą”
Policininkui Wilmont Wal

lace, kurs laisvu laiku lanko 
Illinojaus universiteto Chicagos 
Circle, netikėtai pasitaikė lai
mikis sugauti tikrą “vandalą”.

Būdamas viename to univer
siteto studijų kambaryje jis iš
girdo gretimame kambaryje 
kažkokį šnarėjimą ir pradaręs 
duris pažvelgė. Jis pamatė du 
jaunus apžėlusius pirštinėtus, 
apsimaskavusius vyriokus juo-

TRUMPAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Lietuvių sostinėje Chica
go je ir apylinkėse Balfo vajų 
nutarta užbaigti gruodžio mėn. 
pradžioje. Mažesnėse apylin
kėse vajus jau eina prie pabai
gos, bet Marquette Parke tik 
įpusėjo, nes trūksta rinkėjų.

Kas sutiktų talkinti Balfui, 
arba kas aukų rinkėjų nebus 
aplankytas, maloniai prašomas 
pranešti apskr. iždininkui K. Če
paitis, 6722 So. Campbell Avė.,

Chicago, III. 60629. Iždininkas 
gavęs auką atsiųs pakvitavimą.

Baigus vajų, visi aukotojai 
imtinai iki 3 dol. bus paskelbti 
spaudoje, viename specialia
me lape, kad visi žinotų, kas 
remia brolišką šalpą ir kas ne. 
Kad sąžinė būtų rami, atliki
me artimo meilės pareigą. K. B.

— A. Juškevičius, L. B. Chi
cagos apygardos pirmininkas, 
už organizacinę veiklą bei nuo
pelnus lietuvybei yra apdova
notas Pavergtų Tautų medaliu. 
Žymenį įteikė P. T. Komiteto 
atstovai įvykusioje Tautų pa
rodoje, Navy Pier š. m. lapkri-(būvį, 
čio mėn. 2 d.

♦ SLA 134-tos Kuopos Pobū
vis. 134-tos SLA kuopos pirmi
ninkė Elena ČižaŲskienė prane
ša, kad ši kuopa šių metų lap
kričio 30 dieną, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. ruošia 
puikų pobūvį. Moterys yra pa- 
ruošusios puikią žaidimų pro
gramą, dalins do varių ir patieks 
skanių užkandžių. Pobūvis pra
sidės 2:30 vai. po pietų.

Pobūvio metu uždirbtas pel
nas bus skiriamas Dr. Pijaus 
Grigaičio paminklui statyti ir 
Sandarai paremti. Vadovybė 
kviečia Chicagos vyrus ir mote
ris atvykti į šį SLA kuopos po-

Kuopos Valdyba 
(Pr)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —■ 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
J*——8'/ Patogios ilsimo kė

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNTINIAI J LIETUVį
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69fh St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238*97*7

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.Suezo kanalo statyboje buvo naudojami kupranugariai, kurie išnešiodavo iškasamą smėlį to
liau į dykumą.
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NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

TrainstHmns vpltni lrr»»inkitA« bet

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
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